**4** A quibus pōt erigi pedagia. R. q̄ ab oib⁹ exceptis clericis: ecclesijs r̄ alijs ecclesiasticis p̄sonis: r̄ si q̄ a talibus erigat p̄ se vel p̄ interpositā p̄sonā si est p̄sona singularis excoicāti est ipso facto. Si collegiū vel vniuersitas ciuitatē: castri: vel ville subijctur iterdictio donec restituerit extorta. Intellige dūmō p̄fati nō cā negociatiōis deserant. bec h̄ntur in. c. q̄q̄. de cēsi. li. vi. Et quō idirecte pōt erigi. vide. s. inuinitas. f̄z r̄ r̄ vij. cū. iij. f̄. se.

**5** Sed qd̄ de imponētib⁹ noua pedagia sine auctoritate legitima: vel augumētates antiqua vel erigēs iniusta: siue ex cā efficiētis siue ex cā finali vel materialis. R. q̄ raptores sunt r̄ tenentur ad restōnē eis a quib⁹ extorsērūt vel coꝝ be redib⁹ si sciūt eos: vel saltrē paupib⁹ si eos igno rāt. r̄ h̄ de necessitate p̄cepti. c. f̄ res. r̄ iij. q. vi. r̄ hoc p̄. p̄cellum curie sūt excoicāti excoicātiōe papali. vt. s̄. excoicatio. v. casu. r̄ r̄.

**6** Vtrū fraudātes pedagia vel guidagia peccēt r̄ teneantur ad restōnē. R. fm̄ cōiter doc. in. d. c. inouamus. r̄ maxime p̄da. q̄ sic. si sunt legitima auctoritate imposita: vel ita antiq̄ de eis initio nō extat memoria. etiā fm̄ Do. si cā nō est expressa a p̄cipe cū ea cōcessit imponi posse. Et etiā si ille qui recipit nō facit id p̄o q̄ p̄sumit q̄ sint iusta: dūmō nō cōstet q̄ p̄ illud fuerit imposita: r̄ sic trāseūt cōiter doc. S̄ ego dico q̄ vbi imponēs talia pedagia nō la borāt loco r̄ tpe. p̄ vniuersali vtilitate. f̄. viar pōriū: saluatione p̄sonaz r̄ rex iurta suū posse ad qd̄ tenent f̄z Archi. in. c. si q̄s romipetas. r̄ r̄ iij. q. iij. nō peccant qui ea defraudant. sine mēdacio tū r̄ p̄iurio: nec tenent ad restōnē. nec ēt credo peccēt mortaliter fraudātes q̄uis p̄ dicti laborēt i p̄dictis. p̄ loco r̄ tpe. Rō q̄ cōiter sic instituit. f̄. statumus q̄ quilibet soluat r̄ tē. sub pena cadēdi in cōmissum si aliter iuentus fuerit. Et id̄ istud statutū non obligat ad mortale. vt. s̄. viri inobediētia. f̄. i. nec ēt ad p̄nā vt t̄z gl. in. c. fraternitas. r̄ iij. q. ij. nisi p̄ cōdēnatione: nisi obijcias q̄ dānificant gabellas emētes. ad h̄. R. q̄ suū dāni: q̄ita r̄ sub ista cōditiōe emūt vt vigilēt als sibi imputet. Si vero statutū ex q̄ imponitur esset p̄ceptiuum sic h̄ret locū qd̄ cōiter tenēt doc. Si aut non sunt legitima auctoritate imposita: tūc ex r̄ranci. f̄. qui nō sunt iuditi talib⁹ imponētib⁹ nō peccāt: nec in aliquo obligat. Aduerte tū q̄ pedagia n̄i t̄pis sunt cōiter illicita. Vnde nisi p̄bēt legitimum imposita debemus p̄sumere iniusta. c. q̄

de celi. li. vi. ergo ante q̄s p̄bēt esse legitima sta  
 bo in presumpciōe iuris. l. q̄ sint iniusta: et sic  
 n̄ teneat soluerē. Et sic nota q̄ noua pedagia  
 sine augmentatiōe factis nullus p̄t erige  
 re nisi sit certus: q̄ sint iposita et ab habēte au  
 eruntare iponēdi et ex legitima cā ex q̄ ius pre  
 sumit oīa fore iniusta. **De** x̄ e q̄ subditas qui  
 cogere et ipsa exigenda excusare l. dubio pp̄  
 bonū obediētē: sed nō illi qui volūtaria ea eri  
 gūt. Nec excusare eos a mortali peccato q̄n̄ d̄  
 hoc aduertent si ea volūtaria erigerent. At  
 boēno aduertent. l. q̄ ius presumat iniusta  
 nisi quaten⁹ p̄bent legitima nō peccat morta  
 liter: sed ad min⁹ tenebūt ad restōnē exacto  
 rā si postea iueniētur nō fuisse legitima. Sub  
 dicit vero obligātur s̄m forma statuti q̄ i cor  
 p̄ndiciū bene poterunt pedagia iponere. vt  
 no. **Pa. in. d. c. inouamus:** q̄ potius tūc dicit  
 collecta q̄s pedagiū. **Q̄d** limita verū q̄n̄ pp̄ bo  
 nū reipublice fuerūt iposita aliter nō obligant  
 nisi qui p̄benserūt vt in regula q̄ oēs tangit. li.  
 vi. Itē nec extranei nec subditi obligātur q̄n̄  
 sunt iposita ex certa cā: et cōstat ēt ab habente  
 prāte iponēdi: et ille qui erigit seu erigere fa  
 cit nō implet cām pp̄ quā sunt iposita immo  
 peccat mortali et restituere tenet: q̄ cā cessante  
 cessat effectus. de appel. c. cū cessante. sane in  
 intelligēdo. l. loco et tpe debito: q̄ nō semp̄ sed p̄  
 sp̄ illud tenet facere. pro quo ē pedagiū iposi  
 tū. Et hec oīa intelligēti nō soluēdo talia  
 pedagia imineret aliqd̄ scandalū: q̄ tūc indisti  
 cte teneret quilibet ad ea soluēda. **Cōsulo** er  
 go p̄fessoribus q̄ videāt decreta dictorū peda  
 giorū vt possint bonū iudiciū dare. **Utrū** sint  
 obligatoria ad culpā vel ne. **Itē** dic q̄ nimis  
 grauati alijs ipositiōibus sine necessitate nec ad vt  
 litatē cōis p̄nt fraudare sine peccato. s̄l̄r q̄n̄ i  
 ponēs nō h̄z iustū titulū dominij.

7 **Utrū** xp̄iani teneātur soluere pedagia sarra  
 cenis et alijs infidelio. **R̄.** s̄m **Do.** q̄ nō tenentur  
 nisi solū ad h̄ vt sustineant i trāsitū p̄ eos  
 et p̄z mibi ista opi. l. alij d̄riū teneat et male: tū  
 q̄ xp̄iani nō tenent ad eorū statuta. **Limite** tñ  
 nisi expresse et pacto volūtaria puenissent cu  
 eis ad soluēda. **Nā** tūc si ipsi seruat fides xp̄ia  
 nis xp̄iani tenent eis suare. **xxij. q. iij. inoēs**  
 et **xxij. q. i. noli. his p̄cor. Archi. in. d. c. si q̄s ro  
 mipetas.**

8 **Utrū** exigētes pedagia seu erigere faciētes  
 teneātur itinera tenere secura. **R̄.** **Bal. i. li. de**

p̄sue. seu. in. ti. de. bts q̄ seu. da. p̄nt. in. s̄. abba  
 tissa. et in. ti. de. pace iura. fir. s̄. p̄ueticulis. q̄ sic  
**Unde** addit q̄ si fuit alique roborie i eorū cu  
 ria: territoria vel districta ab eis possessio: vbi  
 erigūt pedagia a trāseūtib⁹ tenent aut robaria  
 restituere aut malefactorē eribere. l. nequid.  
 ff. de icen. rui. nau. **Et** q̄ teneātur ad restōnē i  
 tegram de spoliatiōe itelligo v̄z: q̄n̄ ex defectu  
 eorū venit nō faciēdo q̄d facere tenent. **xxij. q.**  
**ij. dñs. et q. v. admistratores. et c. de appel. l. si**  
**appellationē. et segtur **Do.** et Archid. in. d. c. si**  
**quis romipetas. non tñ teneat exactū in peda**  
**gio restituere s̄m **Do.****

**P**ena stricte et pprie est dūtaxat il  
 la que ē cor̄p̄oris afflictiua:  
 et iō appellatiōe pene nō venit pena pe  
 cuniaria vel extra corpus s̄m **Pa. i. c. iter alia**  
**de imu. ec. et ibi ē tex. vbi d̄f cōfugiēs ad eccle**  
**siā nō h̄z p̄dēnari ad penā: et tñ postea dicit q̄**  
**legitime puniēdus vbi ē glo. puniendus. l. pe**  
**cuniaria dūtaxat vel alia pena p̄et corporales:**  
**xxij. q. iij. reū. et c. id constituimus. Sed large**  
**accipit p̄ oī eo qd̄ minuit de patrimonio: vel**  
**p̄iuat ab aliquo legitimo. **Be. tñ i. c. fi. de elec.****  
**li. vi. dicit q̄ p̄stitutiō pprie ē penal̄ que p̄iuat**  
**in r̄ questio. vt i. c. si religiosus. c. ti. et li. et ita pe**  
**na ē q̄ puniit et vdicat q̄ q̄s q̄s commisit: vt i. c.**  
**pnia. d̄ pe. di. iij. vide gl. i. c. dispēdia. de rescri.**  
**co. li. Et iō illa lex ē penalis pprie que p̄ vindi**  
**cta lēdit vel i p̄sona vel in alio questio. vt i. d.**  
**c. dispēdia.**

**Utrū** cū q̄s petit interesse qd̄ passus ē: vel q̄  
 restituat iniuste ablatum penā petat. **R̄.** q̄ si il  
 le a quo petit cā hūit rē quā petit: tūc nō ē pe  
 na: nec ex p̄te actoris: nec ex p̄te rei. **S̄z** si eam  
 nō habuit puta q̄ petit interesse s̄i ex p̄te rei  
 est pena sed nō ex p̄te actoris. **Sivero** p̄teret  
 q̄ actori nō abest nec reo aduenit: sic est pena  
 ex p̄te vtriusq̄. **Et iō** solū q̄n̄ est pena ex parte  
 vtriusq̄ vel saltez ex p̄te actoris h̄z locū illud  
 qd̄ d̄f. q̄ pena non est soluēda in foro aīe nisi  
 post p̄dēnatiōem in glo. **xxij. q. ij. fraternitas.**  
 qd̄ no. q̄ facit ad multa: elicitur a **Pa. in. c. si**  
**nem. de do. et p̄tu.**

**Quotuplex** est pena. **R̄.** vi. **Prima** v̄f cano  
 nica vel legalis que iponit a iure canonico vel  
 a legib⁹. de qua in. c. statuimus. **xxvi. q. i. Et** hec  
 p̄t erigi tā a clericis q̄ a laicis s̄m **Pa. in. c.**  
**dilecti. de arbi. facit. c. si q̄s p̄tumat. et c. se. xxij**  
**q. iij. Nā** qd̄ fit lege p̄mittēte nō est peccatuz  
**xxij. q. iij. q̄ peccat. l. gracus. C. de adul.**

*h̄z t̄b̄. s̄. l. q̄  
 no*

2

3 **S**ed quid si nō petatur tenetur ne in foro  
anime ullā solvere. *fl. q. aut imponitur ipso fa-  
cto. et sic fm Bal. in li. de vsu. seu. i. ti. de feudis*  
*q. licet non sit necessaria sententia ad esse. est ta-  
men necessaria ad executionem esse. et sequitur*  
*Archi. in. c. felicitis. de penis. li. vi. vbi dicit q. lz*  
*etiam talia bona trāscant in dominium fisci: et*  
*desinant esse criminosa: sicut in bonis heretici.*  
*et illius qui cōmissit crimen lese maiestatis etiā*  
*sine sententia. Tamen necessaria ē postmodū*  
*sententia que declarat cum criminofum ante*  
*q. excussio fiat bonorum vel alia executio: fa-  
cit glo. in aut. de iectis nu. §. i. et in. c. qui fm te*  
*ges. in fi. d. here. li. vi. facit qd no. Bal. l. i. in be*  
*mus. §. iconomus. C. de sac. san. ecclē. et Bart. i*  
*l. diuus. la. secūda. ff. de custo. et exbi. reo. et Bu*  
*tri. in. l. raptoris. C. de epi. et cler. vbi volūt q. re*  
*quiritur p. cessus declaratorius persone dāni*  
*te ante q. deueniatur ad excussionem bonorū*  
*lz ipso iure sint cōfiscata. Item gl. in aut. de ta*  
*be. §. penul. q. vult q. licet tabellio a iure sit pu*  
*uatus officio. tñ sine sententia hominis valent*  
*instrumenta. Et hoc sequitur Pa. in. c. uz nō*  
*ab homine. de iudi. Sed limitat verum: nisi fa*  
*ctū esset notorium q. in certis non est opus cō*  
*fecturis. Intellege ita notorium q. nulla p. m*  
*tergiurratione celari. Et ex hoc p. ciet q. in fo*  
*ro anime nō tenetur eam solvere ante senten*  
*tiam: nec etiā licet sit notorium ante q. fiat*  
*excussio dictorū bonorum: q. nō tenetur illa ex*  
*hibere: nisi sibi precipiatur: vel ab eo petantur*  
*cui cōpetunt. Nec quis possit ea auferre: nisi*  
*precedat sententia declaratoria. vt patet p. ea*  
*que dixi. s. a. f. in. §. vlti. Sed hic aduerte q.*  
*quando talis pena applicat bona alicuius ali*  
*cui: puta fisco vel alteri ipso iure: q. licet talis*  
*ante sententiam non teneatur vt dixi dare ta*  
*men nō poterit ea titulo oneroso in aliū trās*  
*ferre: nec q. fructus etiam talis rei. Rō q. si cō*  
*demnaretur p. sententia fiscus vel ille cui fue*  
*rāt applicata. Dedicaret ea a quocūq. cū fru*  
*ctibus mediū temporis: nec teneatur restituere*  
*re preciaz nisi aliquid loco precij inueniat apd*  
*alienantem vel ipsūm preciaz. vt in. d. §. i. et c.*  
*cū fm leges. facit. l. si cū dotem. §. vlti. cū. l. se. ff.*  
*solu. matri. Et iō ne sit eā damni illius cui ali*  
*enat non potest fm p. sciam et etiam sine pecca*  
*to mortali: nisi alienasset pro necessitate vī*  
*te: vt pro comedendo et huiusmodi: q. ar. co. q.*  
*que nōt Bar. in. l. post. ff. de dona. talis admi*  
*nistratio bonorū necessaria vt ē supradicta nō*

est prefatis interdicta: sed solum volūtaria. ab  
legat. l. reo. ff. de solu. l. peto. §. predictū. ff. de leg.  
ij. et l. alienationes. ff. fami. her. nisi als cēt sol  
uēdo pro damno dato: vel nisi ei reuclaret cō  
ditionē rei ita esse: si modo tale delictus ppter  
qd sua bona sunt fisco applicata potest aliquo  
modo pbari. Sed si esset totaliter improbabi  
le posset alienare etiam t. oneroso: Et autem  
lucratiuo alienare bene posset. Et sic intellige  
et limita Bal. vbi. s. et in. d. §. iconomus. et pa.  
in. d. c. cum non ab homine. et Jo. an. in. c. p. hu  
mani. de homi. li. vi. in nouella. Si vero pena  
nō imponitur ipso facto sed venit imponēda  
sic similiter non tenetur ante condemnationē  
leius qui delatozem. in princ. ff. de iure fisci. et  
ante condemnationem potest disponere quo:  
modocūq. vult: q. eius est res sua: licet possit  
ea priuari. Et nō. fm Bar. in. l. fi. ff. de penis.  
et l. in honorarijs. ff. de acti. et obli. q. hec pena  
in iudicio non potest exigi post annum sed so  
lum infra annum postq. quis eam incurrit. Et  
hoc intellige quando est mere pena taz ex par  
te actoris seu cui applicatur ex parte reij: fal  
lat in aliquibus casibus: de quibus vide glo. in  
d. l. in honorarijs. et fm hec res glo. in. d. c. fra  
ternitas. et istud serua licet aliqui aliter sentiāt  
et male.

4 **U**trum ad incurrendam penam que ipso  
facto imponit negatiue requiratur monitio.  
*fl. Inno. in. c. extirpande. de preben. q. non in*  
*currit ante monitionem. Panor. ibidez tenet*  
*q. non requiritur sed ipso facto incurritur. Est*  
*glo. in. l. i. C. de his quib⁹ vt indi. pro q. Bar.*  
*in. l. in cognitione. ff. ad filicia. pcludit q. pena*  
*apposita nō vindicanti mortem defuncti ipso*  
*facto incurritur quo facultatem habuit vind*  
*candi et nō vindicant. Est etiam gl. in d. c. de*  
*here. et bonus rex. in. c. cupientes. post princ*  
*pium. de elec. li. vi. Sed tu cōcorda q. opi. In*  
*no. quā etiam tenet Jo. an. in. c. licet. de elec. li.*  
*vi. et multi alij tenet vtra quando ius nō pfigit*  
*terminum. Opi. vero Pa. et Bar. intelligitur*  
*vbi ius pfigit terminum: q. tunc terminus*  
*interpellat p. homine. c. potuit. de locato. et sic*  
*cōcordat Be. in. d. c. licet. Sed vbi ius impo*  
*nit penā affirmatiue ipso facto sic non requir*  
*monitio. Et nota q. tūc d. imponi pena nega*  
*tiue q. ponit d. omittētem sine nō facientem*  
*qd facere tenet. Affirmatiue vero ponit q. in*  
*fligitur cōmittēti seu faciēti aliquid qd nō. est*  
*faciendū. qd bene nota.*

**Utrum** pena imposita a iure in vno videat  
posita in alio qm illa duo in iure equiparantur  
R. q. sic. per ter. cum glo. in. c. si post q. in fi. de  
elec. vi. facit glo. in. c. i. de postu. p. l. a. qui di  
cit q. dispositio etiam penalis concepta in ele  
ctione procedit etiam in postulatione: quia p  
postulatione pervenitur ad electionem. l. oro.  
ff. de spon. sequitur hoc **Ida.** in. c. de multa. de  
preb. 7 in. c. si. de mutu. peti. Sed ego in fauo  
ralibus habeo p. indubitato q. dispositio con  
cepta in vno extendat ad aliud qm equiparat.  
per aut. item si quis liberos. C. de naturalibus  
lib. vbi pater vnum filium naturale in aliquo  
legitimo documento appellans simpliciter fi  
lium naturalem legitime videtur oēs alios  
filios naturales qui contrates sunt: q. habet  
eandem cōditionē. Sed quo ad penam est glo.  
singularis in contrarium in cle. i. de consan. 7  
affi. que dicit q. pena apposta contrabentib<sup>9</sup>  
matrimonii non extenditur ad contrabentes  
sponsalia. vñ dic q. qñ aliqua duo in iure sunt  
parificata cōmuniter. 7 est eadē ratio expressa  
tunc statutum in vno extenditur ad aliud etiā  
in penalibus: sed qñ non sunt cōmuniter pari  
ficata sed solum in aliquibus casibus: tunc nō  
extenditur. Similiter lz ratio sit eadem tamen  
non extenditur pena sed solum prohibitoria nisi  
ratio sit expressa: q. tunc extenditur etiam quo  
ad penam. vt. s. di. l. lex. §. vi. Et sic intellige gl.  
supradictas 7 limita. 7 glo. in cle. vnica. de offi  
cio vicarij. Et glo. in. c. constitutionē. de regu  
la. li. vi. 7 glo. in regula que a iure. de re. iur. li. vi  
7 sic concordat.

**Utrum** pena que imponitur ipso iure ha  
beat locum in eo qui percutit ad actum pp. in  
quō delicto. R. fm **Ida.** in. c. i. de eo qui mitti.  
in pos. q. non nisi perferat actum. lz aliter sit  
puniendus arbitrio iudicis. qd probatur in. c.  
cum in cunctis. de electio. in c. c. perpetuo.  
eo. ti. li. vi. 7 ibi glo. Secus de pena que venit  
imponenda per decretū iudicis. q. sic punit ac  
si pferisset ex quo pervenit ad actum pp. in quō  
vt in. l. si quis non dicaz rapere. C. de epi. 7 cle.  
e. lis qui cum telo. C. de sicarijs. Hoc tñ non  
haberet locum in penis per statutū impositis  
q. verba statuti exigunt actum perfectū. Ita  
no. Bar. in. d. lis qui cum telo. 7 ideo non suffi  
ceret inchoasse. Adverte tñ fm **Ida.** in. c. Ray  
naldus. de testa. q. incurritur pena posita con  
trahentibus alicui facto ex sola conventiōe  
de facto qz qz non habuerit iuris effectum. vt